Дело № 5-75-21-479/2024
УИД 26MS0066-01-2024-000497-94

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

город Ставрополь                                                                               28 февраля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 4 Ленинского района г. Ставрополя                Золотарева А.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 4 Ленинского района г. Ставрополя дело об административном правонарушении в отношении Эюбова ***, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

Эюбов ****, проживающий по адресу: Ставропольский край, г. Ставрополь,                 ул. ***, не оплатил в установленный законом срок административный штраф в размере 500 рублей, назначенный ему постановлением                                                   № **** от 11.09.2023 по делу об административном правонарушении в отношении него по ч. 2 ст. 12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Данное постановление вступило в законную силу 24.09.2023. Ходатайств об отсрочке или рассрочке исполнения постановления не поступало.
В судебное заседание Эюбов ****, извещенный надлежащим образом о дате, времени и месте рассмотрения дела, не явился, представил в суд заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, в котором также указал о том, что вину в совершении правонарушения признает, в содеянном раскаивается, просит назначить минимальное наказание.
Ходатайств об отложении рассмотрения дела мировому судье от                           Эюбова ****   не поступало.
В соответствии с п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 52 от 27.12.2007, исходя из положений частей 2 и 3 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица, в случае, когда по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным и не было признано судом обязательным.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административное дело в отношении               Эюбова ****   мировой судья рассматривает в его отсутствие.
Мировой судья, оценив представленные в деле доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, приходит к следующим выводам.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Как усматривается из материалов дела, в отношении Эюбова ****   11.09.2023 вынесено постановление по делу об административном правонарушении                                                № ****  по ч. 2 ст. 12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях о наложении административного штрафа в размере 500 рублей.
Копия постановления № ****  от 11.09.2023 о наложении административного штрафа направлена Эюбову ****  по адресу регистрации, который имелся в распоряжении органов ГИБДД и был предоставлен автовладельцем.
Таким образом должностным лицом органа ГИБДД обязанность по уведомлению лица, в отношении которого вынесено постановление об административном правонарушении, исполнена надлежащим образом.
Поскольку лицо, привлекаемое к административной ответственности,                  Эюбов ****   указанное постановление не обжаловал, ходатайств о рассрочке или отсрочке выплаты установленного размера штрафа не подавал, то постановление от 11.09.2023 вступило в законную силу 24.09.2023, в связи, с чем шестидесятидневный срок уплаты штрафа истек 23.11.2023.
Как усматривается из материалов дела, в автоматизированной базе данных – Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах сведения об уплате Эюбовым **** административного штрафа по постановлению № ****  от 11.09.2023 в размере 500 рублей отсутствуют.
Следовательно, датой совершения Эюбовым ****  административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является 24.11.2023.
Виновность Эюбова ****  в неуплате административного штрафа в установленный законом срок подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела: протоколом об административном правонарушении  № 26 ВК № ****от 08.02.2024, в котором отражено событие нарушения; копией постановления по делу об административном правонарушении № **** от 11.09.2023  в отношении Эюбова ****   о наложении административного штрафа в размере 500 рублей; сведениями ГИС ГМП, данными ФБД Адмпрактика.
У мирового судьи отсутствуют основания сомневаться в достоверности указанных выше материалов дела, в связи с чем, указанные материалы дела являются основанием для установления наличия события административного правонарушения, виновности в указанном правонарушении лица, привлекаемого к административной ответственности.
Действия Эюбова ****   мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершения правонарушения, личность виновного.
Санкция ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривает наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Изучив всю совокупность доказательств, установленных в суде, учитывая, что административный арест и обязательные работы могут быть назначены лишь в исключительных случаях, когда с учетом характера деяния и личности нарушителя применение иных видов наказания не обеспечит реализации задач административной ответственности, мировой судья считает возможным назначить Эюбову ****   наказание в виде штрафа, установив его размер, в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, в пределах санкции  ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оснований для освобождения Эюбова **** от административной ответственности, а также обстоятельств, исключающих производство по делу, оснований для применения п. 2.2. ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 20.25, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Эюбова ****  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности на реквизиты:
Наименование получателя платежа: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060) ИНН 2634051915, КПП 263401001, номер счета получателя 03100643000000012100, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ/ УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, номер кор./сч. банка получателя 40102810345370000013, БИК 010702101, ОКТМО 07701000,                                                            КБК 00811601203019000140; УИН  0355703700665000752420111.
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить в канцелярию мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского района г. Ставрополя, по адресу: г. Ставрополь, ул. Ленина, дом 221, каб. № 316.
Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении подаётся в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления мировому судье судебного участка № 4 Ленинского района                               г. Ставрополя, который в течение трёх суток со дня поступления жалобы направляет её со всеми материалами дела в Ленинский районный суд г. Ставрополя.

Мировой судья 			                                                             А.Н. Золотарева